另行股份补偿不足部分由各业绩承诺方以现金方式另行补偿，需另行补偿的现金金额＝期末减值额－业绩承诺期内已补

偿股份总数×每股发行价格－业绩承诺期间内已补偿现金金额。

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

河北宣化工程机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

33

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）会计政策变更

2017年4月28日，财政部以财会[2017]13号发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经

营》，自2017年5月28日起实施。2017年5月10日，财政部以财会[2017]15号发布了《企业会计准则第16号——政府补助（2017

年修订）》，自2017年6月12日起实施。本公司按照财政部的要求时间开始执行前述两项会计准则。

《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》准则规范了持有待售的非流动资产或处置组

的分类、计量和列报，以及终止经营的列报。本财务报表已按该准则对实施日（2017年5月28日）存在的终止经营对可比年

度财务报表列报和附注的披露进行了相应调整。

执行《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》之前，本公司将取得的政府补助计入营业外收入；与资产

相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当期损益。执行《企业会计准则第16号——政府补助（2017

年修订）》之后，对2017年1月1日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计

入营业外收支。

（2）会计估计变更

根据南非法律规定，在矿区闭坑后，本公司负有矿区恢复治理义务。恢复方案由第三方机构SRK评估确定。矿山闭坑

时的矿区恢复治理费属于弃置义务，本公司于对其进行初始确认，借方确认为固定资产，根据矿区的保有储量和开采量按照

产量法分期折旧，贷方确认为预计负债，以公允价值进行后续计量。经管理层批准，本公司于2017年12月31日对弃置义务对

应的相应负债的折现率进行了调整，将矿区恢复治理相关负债的折现金额的减少额冲减固定资产，并对固定资产的折旧额进

行了调整。2017年将折现率由11 .11%调整至11.19%。

上述会计估计变更对2017年度合并财务报表的主要影响如下：

 会计估计变更前

年末余额/本年发生额

会计估计变更

环境治理负债

会计估计变更后

年末余额/本年发生额

固定资产   713,829,071.18   -35,763,284.40  678,065,786.78

预计负债   390,566,716.33   -35,763,284.40  354,803,431.93

营业成本   1,878,095,563.24   -29,575,210.00  1,848,520,353.24

财务费用   159,164,936.52   -40,170,896.21  118,994,040.31

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   2017年6月30日，根据中国证券监督管理委员会下发《关于核准河北宣化工程机械股份有限公司向河钢集团有限公司

等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]1036号）核准，公司向四联资源（香港）有限公司（以下简

称“四联香港”）全体股东非公开发行A股股份25,000.4555万股，收购四联香港100%股权，成为河北宣工全资子公司。

河北宣化工程机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

34

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 利安达会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 60

境内会计师事务所审计服务的连续年限 5 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 曹忠志、齐力

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 曹忠志连续 2 年，齐力连续 3 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度，公司聘请利安达会计师事务所（特殊普通合伙）为内部控制审计机构，审计费用20万元；ｱﾄｶ｣ｹﾋﾒﾖｴﾗｲﾖﾗﾊﾏ｣ﾆﾇﾖﾐｽ

[…]

年 6 月 12 日起实施，并要求对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至准则实施日

之间新增的政府补助根据修订后准则进行调整。

财政部于 2017 年 12 月 25 日发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号），对于

一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。

由于上述会计准则的颁布或修订，公司对原会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计

准则。

由于上述会计政策变更，对本公司的具体影响如下：

会计政策变更的内容及原因 审批程序 受重要影响的报表项目名称及金额

河北宣化工程机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

104

1、根据《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017

年修订）》（财会[2017]15 号），自 2017 年 1 月 1

日起，与本公司日常活动相关的政府补助，从"营业

外收入"项目重分类至"其他收益"项目。比较数据不

调整。

执行财政部规定

本期其他收益：400,000.00元

本期营业外收入：-400,000.00 元

2、根据《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营》（财会[2017]13 号），

在利润表中分别列示"持续经营净利润"和"终止经营

净利润"。比较数据相应调整。

执行财政部规定

本 期 持 续 经 营 净 利 润 ：

505,424,227.40元

上 期 持 续 经 营 净 利 润 ：

427,734,428.60元

3、根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格

式的通知》（财会[2017]30 号），将原归集于营业外

收入、营业外支出的非流动资产处置损益调整至资

产处置收益单独列报。2017 年度的比较财务报表按

新口径追溯调整。

执行财政部规定 无影响

（2）会计估计变更

根据南非法律规定，在矿区闭坑后，本公司负有矿区恢复治理义务。恢复方案由第三方机构 SRK 评估确定。矿山闭坑

时的矿区恢复治理费属于弃置义务，本公司于对其进行初始确认，借方确认为固定资产，根据矿区的保有储量和开采量按照

产量法分期折旧，贷方确认为预计负债，以公允价值进行后续计量。经管理层批准，本公司于 2017 年 12 月 31 日对弃置义

务对应的相应负债的折现率进行了调整，将矿区恢复治理相关负债的折现金额的减少额冲减固定资产，并对固定资产的折旧

额进行了调整。2017 年将折现率由 11 .11%调整至 11.19%。

上述会计估计变更对 2017 年度合并财务报表的主要影响如下：

会计估计变更前

年末余额/本年发生额

会计估计变更

环境治理负债

会计估计变更后

年末余额/本年发生额

固定资产   713,829,071.18   -35,763,284.40  678,065,786.78

预计负债   390,566,716.33   -35,763,284.40  354,803,431.93

营业成本   1,878,095,563.24   -29,575,210.00  1,848,520,353.24

财务费用   159,164,936.52   -40,170,896.21  118,994,040.31

六、税项

1、主要税种及税率

（1）境内企业适用的税种及税率：

税种 具体税率情况

增值税 应税收入按6%、17%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税

河北宣化工程机械股份有限公司 2017 年年度报告全文

105

税种 具体税率情况

额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的25%计缴

（2）境外企业适用的税种及税率：

税种 具体税率情况

增值税

南非企业按应税收入按14%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增

值税。

英国企业按应税收入按20%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增

值税。

企业所得税

本公司的子公司四联香港适用于其注册地香港的所得税收法规，税率 16.5%。

四联香港的南非子公司适用于注册地的所得税收法规，税率 28%。

四联香港的英国子公司适用于注册地的所得税收法规，税率 20%。

四联香港的毛里求斯子公司适用于注册地的所得税收法规，税率 15%。

四联香港的美国子公司适用于注册地的所得税收法规，税率 38.90%。

四联香港的新加坡子公司适用于注册地的所得税收法规，税率 17%。